
A 
,C,NAL 
SABLE EN 

TION 	;' 
'1,4,<ECUlt OS iibRICOS 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 1121 -2018-ANA-AAA.M 

Cajamarca,  1 5 MAR. 2018 

VISTO: 

El Recurso de Reconsideración, tramitado en el expediente ingresado con CUT N° 149944-2017, interpuesto 
por Mery Amparo Ledesma Rodríguez, contra la Resolución Directoral N° 1443-2017-ANA-AAA.M, de fecha 
25 de julio de 2017, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, sobre la facultad de contradicción, el numeral 215.1 del artículo 215° del Texto Único Ordenado de la 
Ley del Procedimiento Administrativo General, establece que frente a un acto administrativo que se supone 
viola, desconoce o lesiona un derecho interés legítimo, procede su contradicción en la vía administrativa 
mediante los recursos administrativos; 

Que, sobre los recursos administrativos, el artículo 217°, del mismo cuerpo normativo, regula el recurso de 
reconsideración, en el que se establece que: "El recurso de reconsideración se interpondrá ante el mismo 
órgano que dictó el primer acto que es materia de la impugnación'y deberá sustentarse en nueva prueba. En 
los casos de actos administrativos emitidos por órganos que constituyen única instancia no se requiere nueva 
prueba. El recurso es opcional y su no interposición no impide el ejercicio del recurso de apelación"; 

Que, según establece el artículo 15° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, la Autoridad Nacional 
del Agua tiene entre otras funciones la de otorgar, modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de 
uso de agua; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 1443-2017-ANA-AAA.M, de fecha 25 de julio de 2017, esta 
Autoridad resolvió declarar improcedente la solicitud presentada por Mery Amparo Ledesma Rodríguez, 
sobre Autorización de Ejecución de Obra de Aprovechamiento Hídrico de Agua Superficial, para el desarrollo 
del proyecto "Recreo Campestre la Jungla del Rey", toda vez que el administrado no asjuntó el documento 
de autorización de la actividad del sector Turismo; 

Que, mediante escrito del visto, Mery Amparo Ledesma Rodríguez, dentro del plazo legal, interpone Recurso 
de Reconsideración, tramitado contra la Resolución Directoral N° 1443-2017-ANA-AAA.M, de fecha 25 de 
julio de 2017. La administrada sustenta su recurso con la presentación de la nueva prueba consistente en 
la Constancia de funcionamiento del establecimiento Recreo Campestre "La Jungla del Rey", emitido por la 
Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo del Gobierno Regional de Amazonas; 

Que, mediante Informe Técnico N° 09-2018-ANA-AAA.M-AT/JMCHT, de fecha 08 de enero de 2018, el Área 
Técnica de esta autoridad, luego de evaluado el recurso impugnatorio concluye que se debe declarar 
fundado, toda vez que ha cumplido con presentar el documento que acredita contar con el permiso para el 
desarrollo del actividad para la cual se autorizará la ejecución de obras de aprovechamiento hídrico. En ese 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 929 -2018-ANA-AAA.M 

sentido, recomienda que Autorizar la Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico a favor de Mery 
Amparo Ledesma Rodríguez, para el desarrollo del proyecto: "Recreo Campestre La Jungla del Rey", las 
mismas que constan de: 

a) Plan de aprovechamiento: El aprovechamiento consiste en captar las aguas del manantial El cangreja! y 
conducirlas a las piscinas donde se almacenará con fines recreativos, no se perjudica derechos de 
terceros y tiene la siguiente distribución mensual. 

b) Sistema hidráulico del proyecto: Contempla i) obras de captación; ii) obras de conducción; iii) obras de 
almacenamiento; iv) obras de distribución, recirculación y drenaje. 

c) Obras de aprovechamiento hídrico: Consiste en la construcción de una captación de manantial a base 
de ladrillo con rejillas a la entrada; línea de conducción de tubería PVC SAP clase 7,5 0 1 'A" longitud 
215 m; dos reservorios de almacenamiento de 1 100 I y otro de 2 500 I, línea de distribución con tubería 
PVC hacia el local y piscinas, construcción de 03 piscinas dimensiones 15,0 m x 6,0 m ; 6,0 m x 4,0 m y 
7,0 m x 4,0 m con sistema de recirculación del agua. 

Que, el artículo 16 de la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, de fecha 08 de enero de 2015, norma que 
aprueba el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de 
Agua y Autorizaciones de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, establece que para el caso de 
la Autorización de Ejecución de Obra de Aprovechamiento Hídrico, la AAA en un solo acto otorga: Aprobación 
de Plan de Aprovechamiento, Aprobación del Sistema Hidráulico del Proyecto y la Autorización de ejecución 
de obras de aprovechamiento hídrico; 

Que, estando a lo opinado por el Área Técnica de ésta autoridad resolutiva y con el visado del Área Legal, 
en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 46° del reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por Decreto Supremo N° 018-2017-
MINAGRI; así como la Resolución Jefatura! N° 008-2018-ANA, por la cual se designó al Director de la 
Autoridad Administrativa del Agua Marañón; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR fundado el recurso de reconsideración presentado por Mery Amparo 
Ledesma Rodríguez, contra la Resolución Directoral N° 1443-2017-ANA-AAA.M, de fecha 25 de julio de 
2017. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar a Mery Amparo Ledesma Rodríguez la Ejecución de Obras de 
Aprovechamiento Hídrico, para el desarrollo del proyecto: "Recreo Campestre La Jungla del Rey", las 
mismas que constan de: 

a) Plan de aprovechamiento: El aprovechamiento consiste en captar las aguas del manantial El cangreja! y 
conducirlas a las piscinas donde se almacenará con fines recreativos, no se perjudica derechos de 
terceros y tiene la siguiente distribución mensual. 

b) Sistema hidráulico del proyecto: Contempla i) obras de captación; ii) obras de conducción; iii) obras de 
almacenamiento; iv) obras de distribución, recirculación y drenaje. 

c) Obras de aprovechamiento hídrico: Consiste en la construcción de una captación de manantial a base 
de ladrillo con rejillas a la entrada; línea de conducción de tubería PVC SAP clase 7,5 0 1 1/2" longitud 
215 m; dos reservorios de almacenamiento de 1 100 I y otro de 2 500 I, línea de distribución con tubería 
PVC hacia el local y piscinas, construcción de 03 piscinas dimensiones 15,0 m x 6,0 m ; 6,0 m x 4,0 m y 
7,0 m x 4,0 m con sistema de recirculación del agua. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el plazo de vigencia de la presente autorización es de tres meses 
(03) meses. 



IMNISTERIb ulActttiOULTURA V Ft1600 
AUTORIDAD NACIONAL DEL AG A 

AUYORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGU 	RAÑÓN 

an Aliaga 

1,«StRAIV,,(' 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 2 ̀j -2018-ANA-AAA.M 

ARTÍCULO CUARTO.- ESTABLECER que la presente Resolución Directoral no autoriza la utilización del 
recurso hídrico, para lo cual se deberá tramitar mediante el procedimiento la respectiva autorización de uso 
de agua. 

ARTICULO QUINTO.- ESTABLECER que para el otorgamiento de la licencia, el administrado deberá 
considerar la instalación de la estructura de medición. 

ARTICULO SEXTO.- ENCARGAR a la Administración Local del Agua Utcubamba, la notificación de la 
presente Resolución a Mery Amparo Ledesma Rodríguez, en el modo y forma de ley. 

Regístrese y Comuníquese 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134

